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CAPITOLUL ICAPITOLUL I
După patruzeci de aniDupă patruzeci de ani

Adrelia privește mulțumită  mul-
țimea de angajați care o înconjura.
Astăzi împlinește șaizeci de ani și
i se pregătise o sărbătorire fastuoa-
să. Sunt mai mult de trei sute de
invitați la mese și toți în picioare,
aplaudând-o.  Ea  intrase  în  sala
mare  de  festivități  a  firmei  la
brațul celor doi băieți  ai  ei,  niște
bărbați în toată firea acum.

Roger împlinește abia la anul 40
de ani, dar are deja câteva fire de
păr  alb  la  tâmple.  Este  cel  mai
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înalt membru al familiei, de aproa-
pe doi  metri  înălțime.  Probabil  o
genă rătăcită  îl  făcuse să  crească
mai mult  ca toți  ceilalți.  Nici  ea,
nici soțul ei nu-și aduceau aminte
de vreun bunic sau străbunic  așa
de uriaș în familia lor, iar primul
lor copil crescuse atât de repede în
adolescență încât îi alarmase. Me-
dicii  i-au  liniștit,  spunându-le  că
tânărul  este  perfect  sănătos  și
explicându-le  că  genetica  este  o
știință cu multe necunoscute încă.
Seamănă  foarte  bine  cu  tatăl  lui,
cu aceleași sprâncene unite și ochi
negri  pătrunzători,  cu  aceeași
bărbie  pătrățoasă  și  dinți  albi.
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Celălalt băiat, Peter, este mai tânăr
și  abia  împlinise  treizeci  de  ani.
Suficient de înalt pentru un bărbat,
dar  cu  un  cap  mai  mic  decât
fratele  mai  mare.  Nasul  mic  și
cârn este în mare contrast cu frun-
tea înaltă, dându-i o față de copil
de care nu prea este mândru. Nici
barba  deasă  pe  care  o  avea  încă
din adolescență nu îl ajuta în efor-
turile lui de a părea mai matur.

În spatele ei vine Jack, la braț cu
Ariadna,  fiica  lor  cea  mijlocie.
Fata seamănă bine cu tatăl, însă cu
o  frumusețe  feminină  accentuată
de  buzele  pline  moștenite  de  la
mamă.  Chiar  dacă  are  un  corp
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atletic, cu umeri largi și bazin în-
gust, picioarele lungi și sânii gene-
roși  o  feminizează  perfect,  iar
când apare în costum de baie în-
toarce capul tuturor bărbaților.

Adrelia ajunge cu greu la locul
ei de la masa centrală, așezându-se
pe scaunul de onoare. Este foarte
emoționată,  iar felicitările din jur
o tulburaseră. Toată lumea voia să
îi  vorbească,  toți  ar  fi  vrut  să  o
îmbrățișeze sau măcar să o atingă.
Jack vine lângă ea și îi simte emo-
ția:

- Draga mea, o femeie puternică
ca tine nu ar trebui să plângă.

- O femeie plânge de multe ori,
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dragul meu. Oricât de puternică ar
fi!

- Dar  puterea  ei  este  că  plânge
doar pe ascuns.  Știu,  Adry,  mi-ai
spus-o de multe ori. Puterea unui
om stă în ceea ce face,  nu în de
câte ori plânge.

- Da,  și  tu  mi-ai  spus  asta  de
multe  ori.  Tu  ai  încredere  auto-
mată în oameni, eu nu am. Nu toți
oamenii  sunt  așa  de  buni  cum
crezi tu.

- Nu toți oamenii sunt așa de răi
cum tu crezi,  vine replica rapidă,
dar caldă. Iar fără oamenii din jur,
nu poți face nimic. De unul singur
nu reușești.
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- Este  adevărat,  dar  sunt  lucruri
pe care nu trebuie să le știe nimeni
despre tine. Nimeni!

- Tu știi totul despre mine.
- Și tu știi totul despre mine încă

din prima zi când ne-am cunoscut.
- Din prima noapte...
- Din prima dimineață, zâmbește

Adrelia.  Atunci  ți-am  spus  cine
sunt, ce visuri am, ce vreau de la
viață.

- Atunci mi-ai spus ce vrei de la
omul de lângă tine. O listă lungă
de  dorințe,  de  dorințe  frumoase
care m-au cucerit.

- Mai puțin una.
- La început a fost doar una.
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- Adică, au mai fost altele după
aceea? întreabă uimită Adrelia.

- Păi,  da.  În  acea  dimineață  nu
mi-ai  spus că vrei  să duc eu gu-
noiul afară în fiecare zi, nu mi-ai
spus  că  eu  trebuie  să  pregătesc
micul dejun și tot eu să duc copiii
la școală, nu mi-ai spus că vrei să
te trezești în fiecare zi la șase.

- Ți-am spus că vreau să mă tre-
zesc în fiecare dimineață în brațele
tale.

- Da,  dar  nu  mi-ai  spus  și  ora.
Dacă aș fi știut...

- Ai fi ezitat?
- Nu, eram îndrăgostit  lulea. De

aceea m-am repezit chiar atunci cu
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propunerea.  Fără  inel,  fără  flori,
fără nimic.

- Ai îngenuncheat  în  fundul  gol
și  m-ai  cerut  de  soție!  zâmbește
Adrelia amintirii.

- De aceea ai ezitat? Că eram în
fundul gol?

- Am  ezitat  câteva  clipe  să-ți
admir fundul! Apoi am zis repede
DA! Și eu eram tot lulea.

- Chiar  și  acum  mă  mir  cât  de
hotărât am fost atunci. În aceeași
seară  te-am  prezentat  părinților
mei.

- Este adevărat. M-ai și speriat!
- Mama  și  tata  te-au  îndrăgit

imediat.  Tata  chiar  a  propus  să
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facem cununia a doua zi!  Numai
intervenția mamei l-a făcut să ac-
cepte ca nunta să se facă abia pes-
te o lună, la începutul lui martie.

- Da, amândoi m-au plăcut și au
insistat  să  ne  căsătorim  repede.
Cum am și făcut...

- Tata mi-a spus imediat după ce-
remonia de la biserică cât de mân-
dru este că băiatul lui a găsit o fată
uluitor de frumoasă.

- Care  avea  o  concepție  despre
viață diferită de a lui. Și de a ta!

- Eu sunt american și la noi băr-
batul muncește, iar femeia stă aca-
să și crește copiii. Asta am văzut
eu în familia în care am crescut, la
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tata și  la mama, asta voiam și în
casa mea.

Fusese singurul subiect de con-
tre dintre cei doi, cu discuții care
degenerau de multe ori în certuri.
Adrelia nu voia să renunțe la me-
seria ei, iar Jack considera că doar
bărbatul trebuie să aducă banii în
casă. El era avocat și câștiga des-
tul de bine chiar din primii ani ai
căsniciei  lor.  Ea  însă  absolvise
MIT la câțiva ani după căsătorie și
nu voia să renunțe la visul ei de a
construi  roboți  industriali.  Avea
ceva bani după ce vânduse o clă-
dire moștenită de la părinții ei de-
cedați  și  întemeiase  o  companie
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într-o hală părăsită de la marginea
metropolei americane. Mai mult în
acel loc își petrecuse tinerețile, de
la șapte dimineața până seara târ-
ziu. Chiar și când fusese însărcina-
tă,  chiar  și  când  alăpta.  Toți  cei
trei  copii  știau pe de rost  vechea
hală,  fusese  câmpul  de  joacă  al
copilăriei, iar masa cu calculatoa-
rele mamei, locul unde își făceau
temele.

Certurile  dintre  cei  doi  soți  se
acutizaseră  la  un  moment  dat  și
amenințau să rupă căsnicia. Roger
abia se născuse și încă era în pă-
tuțul lui din micul birou al halei,
când Jack venise decis să tranșeze

12



lucrurile  definitiv.  De  fapt,  să-și
impună hotărârea  de bărbat  chiar
cu prețul unui divorț. Cearta fuse-
se aprigă, dar scurtă, cu vorbe du-
re.  Exact  în  momentul  în  care
amândoi  au  simțit  că  depășiseră
măsura prin cuvintele grele arun-
cate  unul  altuia  și  tăceau  cu  ini-
mile ticăind de frica despărțirii, în
birou intrase mama lui.

- Dragă noră, atacase ea cu glas
calm, doresc să îți fac o propunere
de afaceri.

Adrelia n-a spus nimic, uimită și
supărată că trebuia să facă față la
amândoi. Jack era și el stânjenit de
intervenția mamei sale:
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- Mamă,  lucrurile  trebuie  rezol-
vate între mine și Adrelia. Doar în-
tre noi.

- Nu am de gând să mă amestec
între  voi,  Jack.  Sunteți  amândoi
oameni mari și știți mai bine decât
mine ce să faceți cu viața voastră.
Eu vreau doar să-i propun Adreliei
ceva. Afacerea ei este de mare vii-
tor și vreau să investesc în ea.

- Am înțeles, murmură bărbatul,
vrei să vă las singure. Să vorbiți...

- Ba rămâi și tu. Din câte știu ești
avocat  și  Adrelia  are  nevoie  de
consiliere la o tranzacție. Ar trebui
să o reprezinți.

- Rămâi, Jack! rosti curajoasă A-
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drelia. Nu am nimic de ascuns din
ce voi vorbi cu mama ta.

Soacra se așeză calm la masa din
birou și scoase din geantă un do-
sar.  Îl  deschise  și  vorbi  cu  glas
măsurat:

- Doresc să cumpăr 49% din ac-
țiunile firmei tale, Adrelia. Îți ofer
două  milioane  de  dolari  pe  ele.
Am  aici  contractul  de  vânzare-
cumpărare  și  cecul.  Este  nevoie
doar de semnătura ta.

Amândoi au făcut ochii mari, ba
chiar el rămăsese și  cu gura des-
chisă. S-au uitat unul la altul, ne-
știind ce să spună.

- Mamă, de unde ai atâția bani?
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Două  milioane  de  dolari  sunt  o
avere!

- Sunt banii noștri, fiule. Noi nu
suntem săraci. Tatăl tău este colo-
nel  în  armata  americană  și  solda
lui destul de mare. Am economisit
în fiecare an câte ceva!

- Este prea mult, reuși să îngaime
Adrelia.  Și  nu  vreau  să-mi  vând
compania.  Aici  este  o  parte  din
viața mea.

- Aici va fi în continuare o parte
din viața ta, draga mea! răspunse
imediat mama lui Jack. Contractul
prevede  foarte  clar  că  nu  am
dreptul să mă amestec în niciun fel
în administrarea firmei. De aceea
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vreau doar 49% din firmă. Restul
acțiunilor rămân ale tale și tu vei fi
acționar majoritar.

- Contractul  este  dezavantajos
pentru  tine,  mamă,  interveni  cu
glas scăzut Jack. Vei câștiga doar
din dividendele firmei și îți vei re-
cupera banii după o lungă perioa-
dă  de  timp,  poate  mai  mult  de
treizeci de ani.

- Da, așa este. Mai mult, există o
clauză care îmi interzice să vând
altcuiva acțiunile timp de treizeci
de ani. Mie îmi convine așa, am de
gând să trăiesc încă trei decenii.

- Bine, dar dacă nu vei trăi până
atunci?
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- Treaba  mea.  Acțiunile  vor  fi
moștenite  de  tine,  ești  singurul
meu copil.

- Nu-i  corect,  murmură  din  nou
Jack. Adică, nu-i corect pentru ti-
ne, mamă!

- Dragul meu, ești avocatul soției
tale, nu al meu. Ar trebui să taci
dacă  tranzacția  este  în  favoarea
clientei tale. Ce dumnezeu vă în-
vață la facultățile alea?

Cei  doi  soți  erau  în  continuare
uimiți și tăceau stânjeniți, neștiind
ce să mai spună. Tot cumpărătorul
reluă discuția:

- Vrei  să-ți  las  un timp de gân-
dire, draga mea noră?
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Adrelia se hotărî brusc și se așe-
ză la masă. Luă un pix și  semnă
apăsat pe contract.  Fără să spună
un cuvânt,  soacra  luă  hârtiile,  se
uită o clipă pe ele și apoi se ridică:

- Sper  că  ai  citit  și  clauza  care
impune  ca  în  două  săptămâni  să
amenajezi un birou pentru noul tău
asociat. Exact lângă al tău. Și să-l
mobilezi așa cum scrie acolo. Eu
vă  las,  adăugă  imediat.  Probabil
mai  aveți  destule  de  discutat.  V-
am auzit când am urcat până aici,
vorbeați așa de tare că mă mir că
nu l-ați trezit pe Roger. Ne vedem
peste două săptămâni,  draga mea
asociată.
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Ieșise și îi lăsase amețiți pe cei
doi soți. Adrelia își revenise prima
și răsfoise cu nerăbdare prin con-
tractul abia semnat. Deodată înce-
pu să râdă și îi făcu un semn lui
Jack să vină lângă ea. Bărbatul citi
alineatul indicat cu degetul și înce-
pu și el să râdă:

- Noul birou va avea o canapea
mare,  un  pătuț  de  copil  și  multe
jucării,  iar  la  nevoie  chiar  mai
multe pătuțuri.

Râsul porni din nou și sfârși cu o
îmbrățișare lungă. De atunci nu s-
au mai certat niciodată.

- Mama ta a fost o mamă și pen-
tru mine, Jack.
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- Cea de-a doua ta mamă. 
Adrelia avusese o copilărie feri-

cită  până  la  19  ani  când  plecase
din  țara  de  la  marginea  Europei
pentru  a  urma  cursurile  vestitei
MIT,  Massachusetts  Institute  of
Technology. Câștigase o bursă de
studii și amândoi părinții o îndem-
naseră să se ducă. Chiar în primul
an  de  facultate,  tatăl  și  mama ei
muriseră într-un accident îngrozi-
tor în propria casă. Casa părinteas-
că se transformase într-un morman
de ruine după o explozie a gazelor
emanate  în  urma unei  defecțiuni.
Doar cățelușa lor Atena supravie-
țuise, dar și ea fusese rănită. Mai
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trăise câteva zile,  murind în ziua
în care Adrelia se întorsese acasă.
A îngropat-o în livada din spatele
casei  și  înmormântarea  ei  fusese
momentul când își luase adio de la
părinți.  Pe  ei  nu  a  putut  să-i  în-
groape, corpurile lor fuseseră spul-
berate de explozie.

Cum nimic nu o mai lega de lo-
curile natale, hotărâse să se întoar-
că în America și să termine cursu-
rile facultății. Deși fusese nevoită
să amâne câteva examene în pri-
mul  an,  absolvise  Magna  Cum
Laude, șef de promoție. Pe Jack îl
cunoscuse în prima zi după ce se
întorsese în America, imediat după
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moartea părinților. S-au plăcut de
la prima vedere și doar după încă
o zi s-au iubit. Abia atunci fusese
prima ei noapte de dragoste adevă-
rată.

În sala mare de festivități a com-
paniei  toată  lumea  se  așezase  la
mese. Urmau discursurile.  Primul
vorbește Jack:

- Eu am două familii. Acasă am
fost întâi doar noi doi, eu și Adre-
lia,  apoi  trei,  apoi  patru,  apoi
cinci. Cu timpul familia a scăzut și
acum suntem iar singuri, doar noi
doi. Aici, în a doua mea familie, s-
a pornit cu trei angajați, acum sun-
tem trei sute. Acasă eu sunt capul
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familiei, aici șeful este ea. Eu îmi
iubesc șeful. Voi?

Toți se ridică din nou în picioare
aclamând. Jack iese aplaudând de
la micul postament de unde se țin
discursurile  și  o  ia  de  braț  pe
Adrelia, conducând-o spre micro-
fon.  Ea  se  lasă  purtată,  dar  când
ajunge  în  față  ridică  capul  ferm,
parcă privindu-i pe toți în ochi.

- Delia Robotics este viața mea!
Acasă am avut trei copii, aici am
trei sute!

Invitații nu apucaseră să se așe-
ze, simțind că parcă nu strigaseră
destul.  Uralele izbucnesc din nou
la fel de puternice, acompaniate și
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de  fluierături.  Jack  se  ridică  și
începe  să  cânte  puternic  Happy
birthday to you. Corul se formea-
ză repede și  vocile repetă de trei
ori  versurile.  Adrelia  așteaptă
emoționată  finalul  cântecului  și
apoi vorbește din nou în microfon:

- Vă mulțumesc!  Vă mulțumesc
la toți. Mulțumesc Albert, Arthur,
Andrej,  Barney,  Bill,  Catherine,
Charlie,  Danny,  Dean,  Helen.
Mulțumesc  John  Danskey,  John
Melon, John Pierce, John Santos.
Mulțumesc  Jane  Bold,  Jane
Carterson, Jane Mark, Jane Penny.

După seria  de John și  de Jane,
Adrelia făcea întotdeauna o pauză
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pentru  a-și  trage  răsuflarea.  Este
momentul în care adresează perso-
nal mulțumiri fiecărui angajat, un
obicei  respectat  cu  sfințenie  la
sărbătorirea  onomasticii  ei.  După
cântecul tradițional rostea numele
tuturor și nu greșea niciodată. 

- Mulțumesc Kenny, Karl, Lajos,
Laurel, Linda...

A durat câteva minute bune până
i-a terminat pe toți. După o nouă
scurtă pauză pentru câteva respira-
ții adânci, continuă:

- De astăzi,  eu și  Jack ne retra-
gem. Este timpul să lăsăm tinerii
să demonstreze ce pot. Noul vos-
tru  șef  va  fi  Roger.  Fiți  binecu-
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vântați!
Adrelia pleacă repede spre locul

ei, scurtând aplauzele care izbuc-
niseră din nou și făcând un semn
poruncitor fiului ei mai mare. Bru-
netul uriaș se ridică ca la comandă
și din câțiva pași ajunge la micro-
fon.

- Mamă, ai fost ca un tată pentru
mine, începe Roger abrupt discur-
sul său.

- Și eu ce am fost, măi băiete? îl
întrerupe Jack, fără să se ridice în
picioare și stârnind râsete în sală.

- Tată, tu ai fost ca o mamă pen-
tru noi toți, răspunde imediat bru-
netul cu un zâmbet. Și pentru mi-
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ne,  și  pentru  Ariadna,  și  pentru
Peter.  Exact  ca  mama  care  este
stâlpul casei, exact ca mama care
este o cloșcă pentru puii ei, exact
ca mama care își sprijină omul de
lângă ea. Mama ne-a născut și ne-
a alăptat, dar tu ai fost cel care ne-
a  crescut.  Tu  ai  fost  cel  care  ne
mângâia pe cap înainte de a ador-
mi și ne spunea povești, tu ai fost
cel care ne pregătea micul dejun în
fiecare dimineață, tu ai fost cel ca-
re ne ducea în fiecare zi la școală.
Nu  pot  să-mi  închipui  copilăria
fără tine.

- Fără mine mama nu vă năștea,
măi băiete, vine din nou replica lui
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Jack cu un glas parcă un pic răgu-
șit. Și voi n-ați fi existat.

- Fără tine cred că nici mama nu
ar fi existat, tată. Tu ai fost cel ca-
re a sprijinit-o tot timpul, tu ai fost
cel  care ai  sacrificat  orice pentru
fericirea  ei,  pentru  visul  ei.  Din
dragoste pentru mama ai renunțat
la cariera de avocat și ai venit aici,
lângă ea.  Ai dreptate,  acasă tu ai
fost capul familiei, aici însă șeful a
fost mama.

Aplauzele pornesc spontan, deși
discursul este foarte atipic. Adrelia
strecoară câteva șoapte în urechea
soțului:

- Parcă spuneai că un om puter-
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nic nu ar trebui să plângă în fața
altora, iubitul meu.

Jack  pleacă  capul  și  își  scoate
batista  cu  degete  tremurânde.  Își
suflă  zgomotos  nasul,  apoi  strigă
cu glas mai sigur:

- Azi este ziua mamei, Roger, nu
a mea! Ea e sărbătorita, spune ce-
va de ea, nu de mine!

Cele câteva râsete din sală îi per-
mit vorbitorului să o întoarcă spre
ce dorise să spună de la început.

- Mamă, eu semăn cu tata, nu cu
tine. Toată viața mea m-am chinuit
să fiu ca tine.  Energică,  hotărâtă,
tenace. Tu ai acea încăpățânare a
învingătorului,  ești  omul  care  nu
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rabzi  să  nu  reușești.  Pentru  tine
orice este posibil, iar dacă îți pui
în cap un lucru, nu te lași până nu
îl realizezi. Nu spun că eu sau tata
suntem niște blegi, ridică deodată
mâinile Roger, stârnind noi râsete
în sală. Spun doar că noi acceptăm
uneori imposibilul, tu nu îl accepți
niciodată. Dacă am fi în evul me-
diu, tu ai fi un cavaler, iar eu aș fi
scutierul care duce scutul stăpânu-
lui.  Iar  pe  scutul  acela  ar  scrie:
Imposibilul este posibil!

Înainte  de  a  începe  aplauzele,
Jack  reușește  să  strige  cuvintele
care declanșează iar râsete:

- Eu cine aș fi? Mârțoaga călărită
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de cavaler?
- Nu, tată. Tu ai fi  lancea cava-

lerului, cum de altfel ai și fost. Fă-
ră tine, mama ar fi pierdut tot! Și
nu  doar  odată!  Tu  ai  fost  lancea
care a zdrobit dușmanii în procese.
Fără tine, mama ar fi fost doar un
Don Quijote, iar eu un biet Sancho
Panza.

- Te-a făcut praf! șoptește Adre-
lia în urechea bărbatului ei.

Jack își mai suflă o dată nasul în
batistă, dar apoi zâmbește fericit.

- Roger seamănă și cu tine, iubita
mea. Doar că-i pe jumătate ameri-
can.

- Știți  că până acum am condus
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departamentul de proteze medica-
le,  reia  noul  șef  discursul.  Este
copilul meu, tot așa cum întreaga
companie este copilul mamei. Asta
nu înseamnă însă că vom schimba
ceva. Toate celelalte departamente
se vor dezvolta la fel,  bineînțeles
cu menținerea accentului pe reali-
zarea de noi produse. Planul meu
este simplu și poate fi sintetizat în
câteva cuvinte: investiții mari, sa-
larii mari și profit mic. Vă promit
că anul viitor vom depăși un mi-
liard de dolari cifră de afaceri.

Din  nou  aplauze.  De  data  asta
protocolare,  fără  prea  mult  entu-
ziasm.  Roger  mai  rămâne  câteva
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clipe la microfon pentru cuvintele
finale.

- Acum  să  înceapă  petrecerea.
Mâine  este  zi  liberă  pentru  toată
lumea, dar de luni pornim din nou.
Iar  ținta  este  miliardul  de  dolari.
Dumnezeu să vă binecuvânteze!

Band-ul începe să cânte imediat,
dar  muzica  nu  este  prea  tare  și
abia acoperă conversațiile din sală.
Invitații  rămân  un  timp  la  mese,
comentând aprins discursurile, dar
până la urmă petrecerea se dezlăn-
țuie  și  perechile  umplu ringul  de
dans.  Adrelia  dansează  de  câteva
ori,  dar  numai  cu soțul  și  cu cei
doi băieți pentru că nimeni nu ar fi
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îndrăznit  să-și  invite  șefa.  La
ultimul dans îl are ca partener pe
Roger:

- Ar trebui să mergem, mamă. Te
sărbătorim și  acasă,  numai în fa-
milie.

- Am zis că stăm cel puțin o oră
aici, fiule.

- Au trecut aproape două ore. Tu
te culci întotdeauna la miezul nop-
ții și familia vrea să te aibă în mij-
locul ei măcar câteva ore. Este tre-
cut de ora opt.

Timpul fugise parcă prea repede
și Roger o conduce elegant la lo-
cul ei de la masa din față. Jack se
ridică imediat.
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- Mergem? întreabă mai mult din
priviri.

- Mergem, confirmă șefa.
Retragerea este la fel de dificilă

ca intrarea, dar ajung până la urmă
la  mașini,  apoi  acasă.  În  living,
totul  este  pregătit  mai  mult  ca
pentru sărbătoarea crăciunului, în-
să în locul bradului cu luminițe, un
morman  de  cadouri.  Într-un  colț
este o movilă uriașă de flori pentru
că  Adrelia  ceruse  să  fie  aduse
acasă toate buchetele primite.

În camera mare sunt doar părin-
ții și cei trei copii. Nevasta lui Ro-
ger  face  și  ea  parte  din  familie
încă de la început, Peter este necă-
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sătorit.  Ariadna  divorțase  de  doi
ani, iar acum venise cu un partener
necunoscut. Este un negru subțire
și înalt, cu față întunecată și trăsă-
turi de african pur-sânge.

- Mamă, începe fata,  aș  vrea  să
ți-l prezint pe Abongo Jones, prie-
tenul meu.

Adrelia  îl  măsoară  scurt  pe
tânăr, apoi îi spune brusc:

- Tinere,  ai  văzut  filmul  Ghici
cine vine la cină?

- Mă bucur că mă comparați  cu
Sidney  Poitier,  doamnă  Adrelia.
Să o iau ca un compliment?

- Nu. Semeni cu acel actor la fel
de  mult  cum  seamănă  Jack  cu
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Spencer Tracy și eu cu Katharine
Hepburn.

- Dumneavoastră sunteți mai fru-
moasă,  replică  negrul.  Pentru  tot
ce  ați  realizat  meritați  mai  mult
decât un Oscar.

- Iar eu sunt mai chipeș ca Spen-
cer Tracy, nu-i așa? intră în joc și
Jack.

Ariadna  se  uită  pe  rând  la  pă-
rinții ei nereușind să înțeleagă care
este reacția mamei la prezentarea
noului  ei  partener.  La tatăl  ei  nu
are emoții, frica este la ce va zice
mama.

- În acel film invitatul a făcut o
impresie puternică gazdelor, dom-
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nule Jones, reia Adrelia.
- Prin culoarea pielii?
- Nu. Prin el însuși, prin felul lui

de-a fi. Chiar a dat impresia că es-
te superior părinților fetei.

- Sunt sigur că voi  face și  eu o
impresie  puternică  mamei,  mur-
mură cu un aer ciudat tânărul.

- Impresia  tatălui  nu  contează?
intervine din nou Jack.

Negrul  nu se fâstâcește cum se
așteptase  Adrelia.  Doar  zâmbește
tăcut.

- Mamă, primul cadou este de la
mine, sare Ariadna să-și ajute iubi-
tul.  De la mine și  de la Abongo.
De fapt, mai mult de la el. Iată-l!
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Fata îi întinde o mică cutiuță și
Adrelia o desface încet, fără prea
multă  curiozitate.  Se gândește  ce
cuvinte să spună la vederea bijute-
riei pe care o ghicește în mâinile
ei. Îl luase cam tare pe băiatul ace-
la și ar fi  vrut să stingă impresia
nefavorabilă pe care poate i-o lă-
sase. Este un inel și își pune oche-
larii  să  îl  vadă  mai  bine.  Simte
deodată cum i se înmoaie picioare-
le și se așează încet pe un fotoliu.
Se mai uită odată, apoi se lasă pe
spate și închide ochii.

- Ți-e rău, iubito? întreabă îngri-
jorat Jack. Te-ai albit toată! Iar ai
palpitații?

40



Adrelia se încordează:
- Ai să-mi spui ceva? îl întreabă

dur pe negru.
- Multe, murmură acesta.
- Vino cu mine! îl  repede la fel

de  dur,  ridicându-se  brusc.  Jack,
am o vorbă cu acest domn și mă
duc cu el în biroul meu. Te rog să
nu intre nimeni!

- Dar...
- Te rog, Jack! repetă ea apucând

mâna soțului.
- Te simți  bine?  mai  încearcă  o

dată  el  să  se  uite  la  fața  ei.  Ești
încă palidă.

- Sunt bine, Jack, n-ai grijă. 
- Vrei să-ți aduc o cafea?

41



- Nu. Repet, vreau să nu intre ni-
meni.

Cei doi intră într-o altă cameră.
O masă lungă cu multe ecrane de
computer în spate, iar în față două
fotolii. Pereții sunt goi, fără rafturi
de cărți, fără tablouri.

- Ia  loc,  domnule  Jones!  spune
Adrelia pe un ton hotărât.

Tânărul o ascultă imediat. Ea se
duce  la  birou  și  caută  ceva  într-
unul din sertare, apoi se întoarce și
se așează pe celălalt fotoliu. Privi-
rile îl sfredelesc pe cel din fața ei
câteva clipe, apoi vocea șuieră ca
și cum ar fi biciuit aerul:

- De unde ai acest inel?
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- De la doamna Delia,  răspunde
negrul. Doamna Delia Popa. Mi l-
a dat înainte de a muri. Acum do-
uă săptămâni.

Gazda își pune o mână la gură,
oprindu-și un strigăt:

- Acum două săptămâni? 
- Pe patul de moarte m-a rugat să

vă  dau  acest  inel.  Și  să  vă  spun
totul...

Adrelia se uită din nou la inelul
primit,  ținut  în  mâna  stângă.  În
cealaltă mână are un altul identic.
Sunt  subțiri  și  în  loc  de  piatră
prețioasă au un oval tot din aur pe
care sunt gravate două litere mari
înlănțuite. Un D și un A. Răsuflă
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adânc apoi îl privește pe negrul de
lângă ea:

- Mama mea a murit acum 40 de
ani! 

După alte câteva răsuflări adânci
vorbește din nou:

- Ai  zis  că-mi  vei  spune  totul.
Spune-mi!

Negrul începe să povestească...
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